
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021
Processo Administrativo Nº 059/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LUÍS HENRIQUE RODRIGUES

Data de Publicação: 12/11/2021 16:51:44

17/11/2021 14:32:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PL 059-2021.pdf foi removido pelo condutor do processo.
03/12/2021 17:39:08    CADASTRO DE PROPOSTA    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME06/12/2021 09:10:39    CADASTRO DE PROPOSTA    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA
06/12/2021 09:59:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA
06/12/2021 11:48:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME06/12/2021 12:33:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Srs. Licitantes! Está aberta a fase de disputa. Boa sorte!
06/12/2021 12:37:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem lances senhores!
06/12/2021 12:41:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem lances senhores licitantes!
06/12/2021 12:44:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, vamos, neste momento, dar início à fase de negociação, nos termos do art. 38 do Decreto Federal 10.024/19. 
Fiquem atentos e respondam à minha solicitação!
06/12/2021 12:48:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, vamos negociar o item em R$165.000,00 ?
06/12/2021 13:04:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante vencedor, favor enviar a proposta final ajustada, através do sistema BNC, no prazo máximo de 02 horas, a contar desta 
convocação, sob pena de desclassificação, nos termos do edital convocatório: A proposta final do licitante declarado vencedor 
deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a) no sistema eletrônico e deverá: 
06/12/2021 13:04:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo 
a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal; e conter a indicação do banco, número 
da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.
06/12/2021 15:07:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, considerando que a licitante SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI – 
ME apresentou a proposta final tempestivamente, a qual foi analisada e achada conforme; O Pregoeiro DECIDE receber a proposta 
final da licitante SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI - ME.
06/12/2021 15:07:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação da licitante 
vencedora (SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI – ME) Considerando que da análise foi 
verificado que a licitante atendeu às exigências habilitatórias; DECIDE DECLARAR HABILITADA A LICITANTE SERRATO E 
MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI – ME  
06/12/2021 15:08:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
e abre o prazo para manifestação/motivação do interesse de recurso (10 minutos). Em caso de manifesto interesse recursal o 
recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, sendo-lhe assegurada vista 
imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
06/12/2021 15:18:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo adjudicado o objeto da presente licitação, a licitante adjudicatária deverá enviar via original ou cópia autenticada em cartório 
dos documentos listados, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO/MG, RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493, MIZAEL BERNARDES, 
CÓRREGO FUNDO/MG - CEP: 35.568-000.

06/12/2021 15:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI – ME: Deverá apresentar via original ou cópia 
autenticada dos seguintes documentos: a) Atestado de Capacidade Técnica, b) Declaração Unificada c) Certidão Negativa de 
Falência ou Concordata 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 06/12/2021 15:19:16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS - EIRELI - ME

 074 19.176.862/0001-06 177.296,66 175.000,00 Sim

2 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  035 50.238.039/0001-10 177.000,00 177.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

12/11/2021 16:51:44    PUBLICADO    

16/11/2021 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/12/2021 11:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/12/2021 12:32:22    DISPUTA    

06/12/2021 12:32:22    LANCE    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 035) 177.000,00

06/12/2021 12:32:22    LANCE    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)

177.296,66

06/12/2021 12:39:58    LANCE    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)

177.100,00

06/12/2021 12:41:03    LANCE    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)

176.999,00

06/12/2021 12:41:03    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/12/2021 12:43:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI - 
ME
06/12/2021 12:43:03    HABILITAÇÃO    

06/12/2021 12:47:53    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Estou no aguardo.
06/12/2021 12:49:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, vamos negociar o item em R$165.000,00 ?
06/12/2021 12:51:38    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Um momento por favor
06/12/2021 12:52:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok
06/12/2021 12:53:06    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)R$176.00,00 é o possível.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: VEÍCULO MINIVAN COM ACESSIBILIDADE, OKM/1.8/ FLEX/ ANO MÍNIMO 2020/2021 5 LUGARES COR BRANCA/ 
AIRBEG DUPLO ALARME ANTI-FUTO ASSISTENTE DE PARTIDA EM ACLIVE CONTROLE ELETRÔNICODE ESTABILIDADE E 
TRAÇÃO SISTEMA DE FREIOS ABSEBD MAÇANETAS EXTERNAS NA COR DO VEICULO RODA DE AÇO ARO 15'' COM 
CALOTAS INTEGRAIS AR CONDICIONADO DIREÇÃO ELÉTRICA PROGRESSIVA INDICADOR DE TROCA DE MARCHAS 
TRANSMISSÃO MANUAL OU AUTOMÁTICA DE SEIS VELOCIDADES TRAVA ELÉTICA DAS PORTAS COM ACIONAMENTO NA 
CHAVE  VIDRO ELÉTRICO NAS PORTAS COM ACIONAMNETO POR '' UM TOQUE'', ANTI ESMAGAMENTO E 
ABERTURA/FECHAMENTO AUTOMÁTICO PELA CHAVE/BANCO DA SEGUNDA FILEIRA BIPARTIDO E REBATÍVEL PROVISÃO 
PARA INSTALAÇÃO DE RÁDIO LANTERNA DE NEBLINA SISTEMA DE FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA CRIANÇAS (''ISOFIX E 
TOP TETHER'') CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS, LATERAIS E CENTRAL 3 PONTOS LUZES INDICADORAS DE DIREÇÃO 
LATERAIS  BANCO DA SEGUNDA FILEIRA CORREDIÇO PAINEL DE INSTRUMENTOS EM PRETO ''JET BLACK'' .
Quantidade: 1 Valor Unit.: 175.000,00 Valor Total: 175.000,00

Marca: SPIN SM ADPT ACESS Modelo: 1.8 2021/2021

2 de 3Gerado em: 06/12/2021 15:19:16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG



06/12/2021 12:55:18    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)De setembro (data do orçamento) até agora o veículo já teve aumento, então não consigo fechar em 165.000,00
06/12/2021 12:56:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, temos uma cotação de preço no valor de R$162.990,00. Precisamos fechar em pelo menos R$165.000,00
06/12/2021 12:57:23    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Como já disse o orçamento que tens no processo é de setembro, de lá em diante já tivemos 3 reajustes na tabela 
06/12/2021 12:58:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante R$176.000,00 está alto, favor dar pelo menos mais um desconto!
06/12/2021 12:58:55    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Certamente também é o motivo pelo qual a outra licitante não ofertou lances. 
06/12/2021 12:59:08    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Um momento
06/12/2021 13:01:54    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)o máximo que consigo é 175.000,00, pois ao aumentos dos preços não param e menos que isso é inviavel.
06/12/2021 13:03:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor registrar o lance no campos especifico!
06/12/2021 13:04:20    LANCE    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)

175.000,00

06/12/2021 13:08:39    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - 
EIRELI - ME (PARTICIPANTE 074)Proposta ajustada anexada.
06/12/2021 15:08:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2021 15:18:21    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2021 15:19:15    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUÍS HENRIQUE RODRIGUES

_________________________________________________________________________
MEMBRO   JAIR CÂMARA RODRIGUES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARLI DO CARMO DE FARIA

3 de 3Gerado em: 06/12/2021 15:19:16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG


